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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 708,110 533,894 174,216

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 684,110 509,894 174,216

1.교육비특별회계전입금수입 684,110 509,894 174,216

1.교육비특별회계전입금 684,110 509,894 174,216

1.학교운영비전입금 221,373 221,974 -601 학교기본운영비(초) : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

학교기본운영비(유) : -1,901,000원 * 1교 = -1,901,000

2.목적사업비전입금 462,737 287,920 174,817 무료급식비 : -51,000원 * 1교 = -51,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

(성립전_2추)급식기구이전비 : 27,846,000원 *

 1교 =
27,846,000

친환경농산물지원금 : -87,000원 * 1교 = -87,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

7,801,000원 * 1교 =
7,801,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

8,833,000원 * 1교 =
8,833,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(4대보

험) : 1,108,000원 * 1교 =
1,108,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(4대보

험) : 863,000원 * 1교 =
863,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 7,588,000원 

* 1교 =
7,588,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 15,991,000원

 * 1교 =
15,991,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

청소원맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

청소원인건비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

16,591,000원 * 1교 =
16,591,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(4대

보험) : 1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

유아학비지원금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

유아학비지원금 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000
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(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

45,000원 * 1교 =
45,000

(성립전_2추)유치원실내누리놀이터조성지원비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북e학습터토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

유치원방과후과정운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학생영어동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비훈련비및단

복비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비훈련비및단

복비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비특별훈련비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

우수농축산물지원금 : 3,306,000원 * 1교 = 3,306,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 12,740,000원 * 1교 =
12,740,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자동아

리활동비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교과보충수업자료지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자정기상여금및건

강검진비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

18,714,000원 * 1교 =
18,714,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.자체수입 18,068 18,068 0

1.학부모부담수입 17,168 17,168 0

1.수익자부담수입 17,168 17,168 0

1.급식비 16,258 16,258 0

1.급식비 15,484 15,484 0
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2.우유급식비 774 774 0

2.졸업앨범비 910 910 0

1.졸업앨범비 910 910 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 14,755 14,755 0

1.전년도이월금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

세입합계 740,933 566,717 174,216

4오종민 2022년 10월 25일 13시 54분 02초 전라북도교육청 오수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,680 4,680 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,680 4,680 0

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.[초]직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]자율연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.[초]교육과정워크숍 1,520 1,520 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 920 920 0

4.[초]교사교육과정실천지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 210,335 156,563 53,772

1.급식 관리 123,499 92,180 31,319

1.학교급식운영 123,499 92,180 31,319

1.[초]급식재료구입비 40,194 64,218 -24,024

1.급식용식재료비 40,194 64,218 -24,024 식품비 : -4,804,800원*5월= -24,024,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

3.[초]급식운영비 16,782 16,522 260

1.일반수용비 11,382 11,122 260
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*2명*1회=
260,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]급식기구확충비 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0
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5.[초]위탁급식비 55,038 0 55,038

1.일반수용비 55,038 0 55,038
(성립전_2추)위탁급식운영 : 5,569,200원

*5월=
27,846,000

위탁급식운영 : 5,438,300원*5월= 27,192,000

6.[초]대체인건비 1,351 1,306 45

1.기간제직원인건비 1,351 1,306 45
(성립전_2추)대체인건비 : 44,680원*1명*1

일=
45,000

2.보건관리 23,506 21,942 1,564

1.학생및교직원보건안전관리 13,346 11,782 1,564

1.[초]학생건강검사 622 622 0

1.학생복지비 622 622 0

2.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[초]방역활동지원인력운용 7,324 5,760 1,564

1.기간제직원인건비 5,185 5,185 0

2.일반수용비 1,564 0 1,564
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*92일*1명=
1,564,000

3.기간제직원법정부담금 575 575 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 10,160 10,160 0

1.[초]먹는물관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.[초]공기질관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

3.학생복지 63,330 42,441 20,889

1.교육복지우선 5,400 5,400 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 57,930 37,041 20,889

1.[초]졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.[초]학생교과서구입 9,711 9,127 584

1.교육운영비 9,711 9,127 584 학생교과서구입 : 3,650원*80명*2회= 584,000

3.[초]통학차량(임차)운영 16,241 15,241 1,000

1.기간제직원인건비 2,400 1,400 1,000 대체인건비(학교) : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 6,011 6,011 0

3.연료비 6,080 6,080 0

4.기타공공요금 950 950 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 30,788 11,483 19,305

1.무기계약직원인건비 26,607 9,273 17,334 (성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : 779,930원*2명*3월= 4,680,000

(성립전_2추)근속수당 : 204,800원*2명*3

월=
1,229,000

(성립전_2추)근속수당 : 230,600원*2명*3

월=
1,384,000

(성립전_2추)급식비 : 114,400원*2명*3월= 687,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회=
1,400,000

초과근무수당 : 12,500원*28시간*2명= 700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,081 1,110 1,971
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 143,830

원*2명*3월=
863,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 184,600

원*2명*3월=
1,108,000

3.기본적 교육활동 112,790 94,680 18,110
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1.교과 활동 77,448 62,678 14,770

1.교과활동지원 39,690 26,420 13,270

1.[초]학습준비물구입 3,360 3,200 160

1.학습준비물 3,360 3,200 160 학습준비물 : 40,000원*2명*2회= 160,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수업자료 : 60,000원*5종*5회

=
1,500,000

4.[초]기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,006 12,006 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 594 594 0

6.[초]교과용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]원격수업운영 3,570 4,700 -1,130

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,570 3,700 -1,130 컴퓨터구입 : -883,000원*1대= -883,000

모니터구입 : -123,500원*2대= -247,000

8.[초]교과보충프로그램운영 12,740 0 12,740

1.운영수당 10,140 0 10,140 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*338시간= 10,140,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)운영물품 : 52,000원*10종*5

회=
2,600,000

2.사회 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.과학 교과활동 4,980 4,980 0
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1.[초]교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 3,380 2,880 500 실험실습재료비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.비품구입비 1,100 1,600 -500 과학교구확충 : -250,000원*2종*1회= -500,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 50 50 0

4.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]영어놀이터운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.선택 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.유치원 교과활동 17,638 16,138 1,500

1.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 5,280 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,280 5,280 0

3.[유]누리과정교육 8,704 7,404 1,300

1.교육운영비 8,704 7,404 1,300 교육용품 : 25,000원*5종*4회= 500,000

교재교구 : 37,500원*4종*4회= 600,000

현장체험학습비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.[유]보건안전관리 794 794 0

1.학생복지비 794 794 0

6.[유]각종행사운영 1,610 1,410 200

1.교육운영비 1,610 1,410 200 졸업식행사용품 : 28,500원*7종*1회= 200,000

7.[유]졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

8.[유]환경정리활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.창의적 체험활동 35,342 32,002 3,340

1.자율활동 21,224 21,384 -160

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 584 584 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 200 200 0

오종민 2022년 10월 25일 13시 54분 02초 10 전라북도교육청 오수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,030 4,030 0

2.교육운영비 7,170 7,170 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

7.[초]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

2.현장체험학습활동 3,490 3,490 0

1.[초]수학여행 3,490 3,490 0

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.동아리활동 9,900 6,400 3,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 

250,000원*6학급=
1,500,000

2.[초]학교자율선택과제운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

3.[초]영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영물품 : 40,000원*5종*10

회=
2,000,000

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 328 328 0

1.[초]자기이해활동 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

4.선택적 교육활동 200,787 115,538 85,249

1.방과후학교 운영 99,283 47,598 51,685

1.방과후학교운영 4,200 1,800 2,400

1.[초]토요스포츠운영 1,800 900 900
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1.운영수당 1,800 900 900 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)지도수당 : 75,000원*12회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품 : 25,000원*4종*6회

=
600,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 46,402 16,813 29,589

1.[초]돌봄교실운영 10,370 4,560 5,810

1.교육운영비 10,370 4,560 5,810
(성립전_2추)운영물품구입 : 145,250원*10

종*4회=
5,810,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,032 12,253 23,779

1.무기계약직원인건비 31,448 10,053 21,395 (성립전_2추)기본급 : 706,000원*2명*6월= 8,472,000

(성립전_2추)기본급 : 803,600원*2명*3월= 4,822,000

(성립전_2추)근속수당 : 58,500원*2명*3월

=
351,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*2명*6월

=
936,000

(성립전_2추)급식비 : 120,100원*2명*3월= 721,000

(성립전_2추)급식비 : 109,400원*2명*6월= 1,313,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월=
720,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2회=
2,800,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,284 1,100 2,184
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 147,300

원*2명*3월=
884,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 108,300

원*2명*6월=
1,300,000

3.유치원방과후과정운영 48,681 28,985 19,696

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,810 18,506 18,304

1.기간제교원인건비 33,253 16,604 16,649 초과근무수당(학기) : 57,570원*1명*7일= 403,000

기본급 : 1,527,420원*1명*6월= 9,165,000
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정근수당 : 778,830원*1명*1회= 779,000

정근수당가산금 : 30,000원*1명*6월= 180,000

가족수당 : 20,000원*1명*6월= 120,000

교직수당 : 125,000원*1명*6월= 750,000

정액급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

초과근무수당(방학) : 97,410원*1명*34일= 3,312,000

교육연구비 : 27,500원*1명*6월= 165,000

명절휴가비 : 934,590원*1명*1회= 935,000

2.기간제교원법정부담금 3,557 1,902 1,655 4대보험기관부담금 : 275,830원*1명*6월= 1,655,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,871 10,479 1,392

1.운영수당 3,974 4,032 -58 강사수당 : -29,000원*2시간= -58,000

2.교육운영비 7,897 6,447 1,450 간식비 : 3,000원*5명*67일= 1,005,000

급식비(방학) : 150,000원*5명*1회= 750,000

교육용품 : 41,250원*4종*3회= 495,000

급식비(혼합급식) : -8,000원*100식= -800,000

2.독서활동 9,900 9,300 600

1.독서활동운영 9,900 9,300 600

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,100 600

1.일반수용비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)동아리운영물품(자원봉사자)

 : 50,000원*4종*3회=
600,000

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]책꾸러미지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 80,904 47,940 32,964

1.교기운영 80,904 47,940 32,964
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1.[초]양궁부운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 38,504 17,140 21,364

1.기간제직원인건비 34,180 14,890 19,290 초과근무수당 : 10,000원*200시간*1명= 2,000,000

(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 900,000원*1명*1

회=
900,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,450,000원*1명*1

회=
2,450,000

2.기간제직원법정부담금 4,324 2,250 2,074
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 345,600

원*1명*6월=
2,074,000

3.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 18,800 18,800 0

4.[초]양궁부운영(목적) 12,000 9,000 3,000

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,500 7,500 3,000 (성립전_2추)교통비 : 600,000원*5회= 3,000,000

5.[초]전국소년체육대회대비 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)훈련비및출전경비 : 160,000

원*5명*1회=
800,000

(성립전_2추)훈련비및출전경비 : 200,000

원*5명*6회=
6,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전경비 : 180,000

원*5명*2회=
1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 10,700 10,700 0

1.다문화교육운영 10,700 10,700 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 240 240 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

5.교육활동 지원 37,898 36,568 1,330

1.교무업무 운영 4,858 4,858 0

1.교무학사운영 4,858 4,858 0

1.[초]교무학사운영 895 895 0

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 1,393 1,393 0

1.교육운영비 1,393 1,393 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 5,540 5,540 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,498 3,498 0

1.[초]안심알리미서비스 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 42 42 0

1.[초]안전교육 42 42 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 42 42 0

3.연구학교 운영 18,620 18,620 0

1.연구학교운영 18,620 18,620 0

1.[초]임실교육협력지구교육과정운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 84 500 -416 강사비(특색교육) : -208,000원*2회= -416,000

2.교육운영비 5,416 5,000 416 운영물품(특색교육) : 20,800원*10종*2회= 416,000

2.[초]혁신교육종단연구대상학교운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,300 9,800 -1,500 운영물품 : -15,000원*10종*10회= -1,500,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 교구구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

4.학습지원실 운영 5,900 4,570 1,330

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 5,500 4,170 1,330

1.[초]학교정보화지원 5,500 4,170 1,330

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,555 2,000 1,555 전산소모품 : 77,750원*5회*4회= 1,555,000

3.비품구입비 350 350 0

4.기타자산취득비 275 500 -225 소프트웨어구입 : -225,000원*1회= -225,000

5.교육여건 개선 2,980 2,980 0

1.교육환경개선 2,980 2,980 0

1.[초]교실환경개선 2,980 2,980 0

1.비품구입비 2,980 2,980 0

6.학교 일반운영 172,943 157,188 15,755
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 62,777 43,878 18,899

1.부서기본운영 28,732 28,732 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,352 9,352 0

1.일반수용비 4,792 4,792 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 12,680 12,680 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 34,045 15,146 18,899

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,045 7,146 -1,101

1.전기요금 4,199 4,800 -601 전기요금 : -300,500원*2월= -601,000

2.상하수도료 1,226 1,226 0

3.기타공공요금 620 1,120 -500 인터넷통신비 : -500,000원*1월= -500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.[유]유치원운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,960 0 19,960
(성립전_2추)실내놀이터제작 : 19,960,000

원*1식=
19,960,000

2.운영수당 40 0 40 (성립전_2추)컨설팅비 : 40,000원*1회= 40,000

2.시설 장비 유지 107,766 110,910 -3,144

1.학교시설장비유지 107,766 110,910 -3,144

1.[초]공공요금및제세공과금 34,428 37,572 -3,144

1.전기요금 21,500 24,000 -2,500 전기요금 : -250,000원*10월= -2,500,000

2.상하수도료 4,356 5,000 -644 상하수도료 : -64,400원*10월= -644,000

3.기타공공요금 8,572 8,572 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

4.[초]시설일반관리 26,391 26,391 0

1.기간제직원인건비 406 406 0

2.일반수용비 24,185 24,185 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리인력운용 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,120 17,120 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

8.[초]전자태크기반물품관리 11,525 11,525 0

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 740,933 566,717 174,216
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